
COMUNE DI PALERMO

 AREA DELL'INNOVAZIONE E DELLE POLITICHE
MIGRATORIE ED EMERGENZIALI

 STAFF AREA DELL'INNOVAZIONE E DELLE POLITICHE
MIGRATORIE ED EMERGENZIALI

 UFFICIO INNOVAZIONE DIGITALE E INFORMATIZZAZIONE

Determinazione Dirigenziale n.5566 del 12 maggio 2023

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
GIUSEPPINA REALMUTO

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1- Componente 1 del 
PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, 
nell’ambito dell’Investimento 1.5 “Cybersecurity” Misura 1.5 “COCY-Consapevolezza 
Cyber” CUP D76G22000390006. Approvazione del Progetto livello unico di 
progettazione e del Capitolato speciale – Valutazione favorevole di congruità del R.U.P. 
dell'offerta, ex art. 192, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, proposta dalla Società Sispi 
S.p.A.

MARINA PENNISI
Data: 12/05/2023 12:42



 COMUNE DI PALERMO

Oggetto:  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –  Missione  1-  Componente  1  del  PNRR,
finanziato  dall’Unione  Europea  nel  contesto  dell’iniziativa  NextGenerationEU,  nell’ambito
dell’Investimento  1.5  “Cybersecurity”  Misura  1.5  “COCY-Consapevolezza  Cyber” CUP
D76G22000390006.  Approvazione  del  Progetto  livello  unico  di  progettazione  e  del  Capitolato
speciale – Valutazione favorevole di congruità del R.U.P. dell'offerta, ex art. 192, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016, proposta dalla Società Sispi S.p.A.

Per l’esame dell’argomento in oggetto e della relativa determinazione dirigenziale, si rassegna la
seguente relazione.

Premesso che:

● Con Regolamento (UE) 2021/241 è stato istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
● Con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretario

Generale  del  Consiglio  con  nota  LT  161/21  del  14  luglio  2021,  è  stato  valutato
positivamente il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

● l’Accordo stipulato dall’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale con il Dipartimento per la
trasformazione digitale, ai sensi dell’articolo 5, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, n. 34/2021
del 14 dicembre 2021,  di  cui  al  prot.  ACN n.  896 del  15 dicembre 2021,  disciplina  lo
svolgimento,  in  collaborazione,  delle  attività  di  realizzazione  dell’Investimento  1.5,
registrato dalla Corte dei Conti il 18/01/2022 al n.95;

● L’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale ha adottato il Manuale Operativo per i soggetti
attuatori nell’ambito dell’intervento 1.5 M1C1 PNRR;

● In data 02/08/2022, l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale ha pubblicato, sul proprio
sito istituzionale, l’Avviso pubblico n.03/2022 inerente alla Missione 1- Componente 1:

– Investimento 1.5 “Cybersecurity”;
● Con  riferimento  all’Avviso  sopracitato,  l’Amministrazione  Comunale  ha  avanzato  la

candidatura della proposta progettuale di intervento relativa al piano di potenziamento dei
processi  di  gestione  della  cyber  security,  di  miglioramento  della  consapevolezza  delle
persone e di sviluppo di nuovi sistemi per la mitigazione del rischio cyber.

Tenuto conto che:
● Con PEC protocollo nr. 62112 ricevuta in data 25/01/2023, l’Agenzia per la Cybersicurezza

Nazionale  ha  comunicato  allo  Scrivente  Ufficio  gli  esiti  delle  proposte  di  intervento
presentate  nell’ambito  dell’Avviso  pubblico  n.03/2022,  ammettendo  a  finanziamento  il
progetto “COCY-Consapevolezza Cyber”;

● Con Determina  n.3429 del  20/01/2023,  rettificata  con Determina  n.7591 del  23/02/2023
dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale, è stato ammesso a finanziamento il Progetto
“COCY-Consapevolezza Cyber” per l’importo di € 992.104,00;



Dato atto che:  

● Con Determinazione Dirigenziale n.8934 del 28/09/2022 è stato nominato RUP del progetto
in oggetto il Funzionario Informatico Ing. Stefano Cassarà;

● Con mail pervenuta in data 01/02/2023 allo Scrivente Ufficio, il Funzionario Informatico
Ing. Stefano Cassarà ha manifestato la sua indisponibilità a ricoprire l’incarico attribuitogli;

● Con mail pervenuta in data 02/02/2023 allo Scrivente Ufficio, il Funzionario Informatico
Ing. Rosario Alagna ha manifestato la sua disponibilità a ricoprire il ruolo di Responsabile
Unico del Procedimento;

● Con Determinazione Dirigenziale n.  1196 del 03/02/2023 è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento il Funzionario Informatico Ing. Rosario Alagna;

Atteso che:

● Con  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comune  nr.  817  del  14/11/2017  di  “Revisione
straordinaria delle partecipazioni  del Comune di Palermo ex art.24 del D.lgs.  175/16”,
viene  confermata  la  scelta  organizzativa  dell’Amministrazione,  anche  nell’ambito  della
governance tecnologica dei propri sistemi informativi;

● Con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 42 del 20/04/2018 il Comune di Palermo ha
affidato  alla  Sispi  S.p.A,  il  servizio  di  sviluppo  e  conduzione  tecnica  del  Sistema
Informatico e Telematico del Comune di Palermo (SITEC), per un periodo di cinque anni
con  decorrenza  alla  data  di  stipula  della  Convenzione,  prorogata  con  Deliberazione  di
Giunta Comunale n.128 del 04/05/2023;

● L’Amministrazione  Comunale,  in  conformità  con  i  contenuti  del  Codice
dell’Amministrazione  Digitale  e  del  Piano  Triennale  Nazionale  per  l’Informatica
2021/2023,  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  nr.  295  del  14/12/2022  è  stato
approvato il Piano Triennale dell’Informatica del Comune di Palermo 2022/2024;

● La Sispi S.p.A., la società strumentale interamente partecipata dal Comune di Palermo, ha
per  oggetto  attività  di  produzione  di  servizi  strettamente  necessari  per  il  conseguimento
delle  finalità  istituzionali  del  Socio  Unico,  e  gestisce  in  esclusiva  lo  sviluppo e   la
conduzione tecnica del SITEC (Sistema Informatico e Telematico del Comune) concepito e
realizzato  come  l’insieme  di  dati,  procedure  di  elaborazione  automatica,  risorse
professionali,  servizi  specialistici  e  di  formazione,  apparecchiature  strumenti  tecnici  e
infrastrutture  di  telecomunicazione  e  logistiche  impiegati  per  l’informazione  le
telecomunicazioni  di  tutte  le  unità  organizzative  costituenti  la  struttura
dell’Amministrazione comunale di Palermo. 

● Si è reso opportuno coinvolgere Sispi S.p.A. che per le sue finalità istituzionali è incaricata
di  sviluppare  i  progetti  a  contenuto  tecnologico/informatico  per  conto  del  Comune  di
Palermo, secondo quanto previsto nell’ambito della Delibera di Consiglio Comunale n.42
del  20/04/2018  di  affidamento  a  Sispi  S.p.A.  della  conduzione  tecnica  e  sviluppo  del
Sistema Informatico e Telematico del Comune di Palermo (SITEC);

Considerato che:

● La  Società  Sispi  S.p.A.  è  stata  invitata  a  predisporre  apposita  progettualità  inerente
all’Investimento 1.5 Cybersecurity  “COCY-COnsapevolezza CYber”,  giusta Nota prot.  n.



172896  del  06/03/2023  dell’Ufficio  Innovazione  Digitale  e  Informatizzazione,  onde
consentire le valutazioni prodromiche sulla congruità economica e qualitativa dell’offerta, ai
fini di un eventuale affidamento in house providing;

● Con Nota protocollo Sispi n. 23/2775 pervenuta allo Scrivente Ufficio in data 20/03/2023,
la Società Sispi S.p.A. ha trasmesso apposito Progetto per la misura sopracitata con annesso
Capitolato Speciale;

● In data 04/04/2023, in conformità con quanto disposto dal Punto 7.2 dell’Avviso pubblico
n.3/2022, l’Amministrazione Comunale in qualità di Soggetto Attuatore ha sottoscritto un
Atto  d’obbligo  con  l’Agenzia  per  la  Cybersicurezza  Nazionale  che  disciplina  diritti  e
obblighi connessi al progetto de quo;

● Con  nota  prot.  654442  del  12/05/2023  il  R.U.P.  ha  ritenuto  l’offerta  progettuale
economicamente  congrua,  ex.  art.192  comma 2  del  D.Lgs.  50/2016,  e  che  la  forma  di
gestione in house prescelta per la realizzazione dell’intervento in oggetto, oltre a qualificarsi
giuridicamente  ammissibile,  consente  in  ragione  all’economicità,  dell’organicità  e
all’efficienza della soluzione prescelta, di traguardare gli obiettivi di universalità e socialità
dei servizi pubblici digitali da fornire;

● L’Ufficio  Innovazione  Digitale  e  Informatizzazione,  beneficiario  delle  risorse  del  Piano
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –  Missione  1-  Componente  1  del  PNRR,  finanziato
dall’Unione  Europea  nel  contesto  dell’iniziativa  NextGenerationEU,  nell’ambito
dell’Investimento  1.5  Cybersecurity “COCY-COnsapevolezza  CYber”,  necessita  di
realizzare  il  predetto  Progetto,  le  cui  voci  di  costo  complessivamente  previste,  sono
articolate come segue:

A) Servizi

Totale importo Offerto 792.300,76

Costi della sicurezza 0 0

A) Totale importo per Servizi: 792.300,76 792.300,76

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

Lavori in economia -

Imprevisti -

Incentivi ex art. 113 D.L.vo 50/2016 (2%*A) 25.497,07

Oneri conferimento a discarica -

IVA al 22% su servizi e imprevisti 174.306,17

B) Totale somme a disposizione: 199.803,24 199.803,24

SOMMANO 992.104,00

● Il Progetto è coerente con i criteri del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1-
Componente  1,  finanziato  dall’Unione  Europea  nel  contesto  dell’iniziativa



NextGenerationEU,  nell’ambito  dell’Investimento  1.5  Cybersecurity  “COCY-
COnsapevolezza CYber”.

Acquisiti altresì:

● Il Progetto (Allegato 1) ed il relativo Capitolato Speciale (Allegato 2);
● Il documento di congruità economica favorevole sull’offerta della Società Strumentale Sispi

S.p.A., ex art. 192 comma 2 del D.Lgs 50/2016, espressa e sottoscritta dal R.U.P. (Allegato
3) con nota prot. 654442 del 12/05/2023.

Per tutto quanto premesso e considerato, si propone di:

● Approvare in linea tecnica amministrativa il progetto ed il connesso capitolato speciale del 
seguente Intervento: Investimento 1.5 Cybersecurity “COCY-COnsapevolezza CYber” CUP
D76G22000390006

● Prendere  atto  del  giudizio  di  congruità  espresso  dal  R.U.P.  sull’offerta  proposta  dalla
Società Sispi S.p.A., ai sensi dell’art. 192 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

● Approvare la realizzazione, da parte della Società Sispi S.p.A., del summenzionato 
Progetto, le cui voci di costo complessivamente previste, sono articolate come segue: 

A) Servizi

Totale importo Offerto 792.300,76

Costi della sicurezza 0 0

A) Totale importo per Servizi: 792.300,76 792.300,76

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

Lavori in economia -

Imprevisti -

Incentivi ex art. 113 D.L.vo 50/2016 (2%*A) 25.497,07

Oneri conferimento a discarica -

IVA al 22% su servizi e imprevisti 174.306,17

B) Totale somme a disposizione: 199.803,24 199.803,24

SOMMANO 992.104,00

Responsabile Unico del Procedimento
                                                                                                           Il Funzionario Informatico

                                                                                                         Rosario Alagna
IL DIRIGENTE

● Vista la superiore relazione e condividendone i contenuti
● Visto lo Statuto Comunale;
● Visto il D.lgs.  n. 267/2000 recante “Testi Unico delle leggi sull’Ordinamento degli  Enti

Locali”;



● Il D.lgs.  n.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) e le Linee Guida Agid
attuative del CAD;

● Visto il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
● Visto il documento di congruità economica favorevole sull’offerta della Società Sispi S.p.A.

espressa e sottoscritta dal R.U.P. con nota prot. 654442 del 12/05/2023 ex art.192 comma 2
del D.lgs.50/2016;

DETERMINA

● Di approvare in linea tecnica amministrativa il progetto ed il connesso capitolato speciale, 
allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, del seguente Intervento: 
Investimento 1.5 Cybersecurity “COCY-Consapevolezza Cyber” CUP  D76G22000390006

● Di prendere atto del parere favorevole del R.U.P. dell’intervento sulla congruità economica 
del progetto, ai sensi dell’art. 192 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

● Di approvare la realizzazione, da parte della Società Sispi S.p.A., del summenzionato 
Progetto, le cui voci di costo complessivamente previste, sono articolate come segue:

A) Servizi

Totale importo Offerto 792.300,76

Costi della sicurezza 0 0

A) Totale importo per Servizi: 792.300,76 792.300,76

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

Lavori in economia -

Imprevisti -

Incentivi ex art. 113 D.L.vo 50/2016 (2%*A) 25.497,07

Oneri conferimento a discarica -

IVA al 22% su servizi e imprevisti 174.306,17

B) Totale somme a disposizione: 199.803,24 199.803,24

SOMMANO 992.104,00

● Di pubblicare i dati inerenti al presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, ai 
sensi del D.Lgs.33/2013;

● Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e 
per effetto di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs.267/2000;

                                                                                                                               Il Capo Area
D.ssa Marina Pennisi


		2023-05-12T12:42:49+0200
	MARINA PENNISI




